1/2

2019神岳連遭対通第 4 号

令和元年 1月 7 日

神奈川県山岳連盟 山岳会各位

（雪山登山・バックカントリー愛好者の皆様へ）

神奈川県山岳連盟会長 岡本 安夫

遭難対策委員長 下越田 功

2019 年度 雪崩講習会開催要項

標記の講習会を次のとおり開催いたします。

雪崩に対する知識はバックカントリー愛好者だけでなく、雪山登山者にも必須です。またアバランチビー

コンは持っているだけでは使えません。繰り返し練習を行うことが必要です。本年度の雪崩講習会ではビー

コンによる埋没者の捜索から救出に重点を置いた講習を行います。積雪があるところで講習を行うことによ

り実際の状況に近い形で講習を行う事が出来ます。また単なるビーコンの取り扱いに留まらず、ビーコンの

特性を理解できるように講習を行いますので、ビーコン取り扱い経験のある方もこの機会にぜひご参加くだ

さい。

なお、本講習会は指導員更新時の講習会参加実績となります。

記

1.日  時 ２０２０年３月１日（日）８：４５受付開始 ９：００～１６：００

2.講習場所 群馬県水上町

3.申込受付

講習会お知らせの Web ページにある申し込みフォームまたは下記 URL からお申込みください。

https://forms.gle/LU4kFUecHXBVskY29

上記 URL から申し込みができない場合はメール（下記記載）にて問い合わせください。

申し込みを受け付けた方に受講料の振込のご案内をメールにて差し上げます。受講料の振込確認をもちまし

て申込完了とさせていただきます。受講料振込後、自己都合により参加を取り消された場合は振込手数料

を差し引いた額を返金いたします。 また 2 月 26 日(水)以降に自己都合により参加を取り消された場合は、

講習料の返還は致しませんのでご了承願います。

振込先（必ず申し込み後の事前振込のご案内メール受領後に振り込んでください）

ゆうちょ銀行 総合口座 記号 １０９３０ 番号 １３０３５０３１

 （他金融機関からの振込は 支店番号 ０９８ 普通 口座番号 １３０３５０３）

神奈川県山岳連盟遭難対策委員会 委員長 下越田功

4.講 習 料  神奈川県岳連会員５,０００円 会員外６,０００円

5.申込締切  2 月 26日（水）但し、定員になり次第締切ります。

https://forms.gle/LU4kFUecHXBVskY29

2/2

6．募集人員  ３０名

7.講  師 神奈川県山岳連盟遭難対策委員会員、日本雪崩ネットワーク会員

8.集合場所 土合山の家 群馬県利根郡水上町湯檜曽土合 220 Tel.0278-72-5522 http://www.doai.tv/

9.講習内容

ビーコン概論（机上）、ビーコン捜索実技（基礎・応用）、プロービング、掘り出し、捜索シミュレーション

※本年度はビーコン捜索に特化し、ピットチェックやリスクマネジメントなどは行いません。

10.装備・服装

装 備 及 び 食 料 ○必須、△あれば持参、×不要

講習日の昼食（行動食） ○

筆記用具 ○

ストック △

ワカンまたはスノーシュー ○

ビーコン ※貸出有（台数に限り有り、申し込みの際に

申し出ください。貸出手数料 500円）
○

ショベル ○

プローブ ○

ザック（上記装備等を収納し背負えるもの） 〇

服  装
雪山登山またはバックカントリーが出来る服装。

靴とグローブは雪山に対応しているもの。

11.問い合わせ先 E-mail soutai.kanagawa@gmail.com

12.山岳保険  日本山岳協会共済会保険または同様の雪山登山でも有効な山岳遭難保険に加入のこと。

  一般の方で保険に加入されていない方は、下記保険の加入をお勧めします。

  (年度の途中入会も可能)  http://www.jma-sangaku.or.jp/hoken/

13.その他

（1）安全に努めてまいりますが、万一事故発生の場合、救助及び応急処置は行いますが、それ以降は一切自

己責任にて処理お願いします。

（2）天候、参加人員等で内容を一部変更する場合があります。予めご了解下さい。

（3）個人情報については、当連盟規約に則り適切に管理します。

（4）講習会の記録資料やＨＰの媒体物として、講習会の当日の画像を記録し、後日岳連名で公表する場合が

ありますのでご承知おきください。

以上

http://www.doai.tv/
mailto:soutai.kanagawa@gmail.com
http://www.jma-sangaku.or.jp/hoken/